
 C O M U N E  D I  D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

N. 1168 del 26-10-2020

OGGETTO: Azioni di integrazione socio sanitaria. Impegno fondi accreditati a titolo
di saldo per l'annualità 2020 per il pagamento della quota sociale dovuta all ATS
Azienda per la tutela della Salute, Via e. Costa, 57 - 07100 Sassari, e all AIAS _
Associazione Italiana Assistenza Spastici, in Viale Poetto 312 _ 09126 Cagliari, per
le prestazioni di riabilitazione globale erogate in regime residenziale
rispettivamente presso l U.O. San Giovanni Battista di Ploaghe e presso i centri AIAS
di Cortoghiana e Arzana.

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale N. 6 del 08/04/2020 con la quale si approva il
Documento unico di programmazione (DUP) 2020/2022;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale N. 7 del 08/04/2020 avente ad oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022”;
Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n.   33 del 23/04/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 nonché
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi e successive
modifiche ed integrazioni;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 02/10/2020 avente per oggetto “Variazione
d’urgenza al Bilancio di Previsione 2020/2022”;
Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n.   33 del 23/04/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 nonché
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;
Visto l’art. 5 comma 2 della L.R. n. 23 del 13/12/2005 che dispone che “In ogni ambito i comuni
garantiscono, in modo coordinato con le altre amministrazioni locali, modalità
tecnico-organizzative omogenee per la valutazione delle condizioni di bisogno e regolamentano
le modalità di accesso e compartecipazione alla spesa, in conformità ai criteri generali stabiliti
dalla Regione”;
Tenuto conto che l’art. 27 della suddetta Legge Regionale stabilisce che “I soggetti destinatari dei
servizi e degli interventi sociali partecipano alla spesa sostenuta per l’erogazione degli interventi
previsti dal programma personalizzato secondo criteri di solidarietà e progressività; sono esclusi
dalla compartecipazione alla spesa i soggetti con posizione economica inferiore ad una soglia
minima determinata dalla Regione”;
Vista la Deliberazione n. 19/1 del 28/03/2008 con cui la Giunta Regionale ha stabilito che sino al
completamento dell’insieme dei provvedimenti attuativi del D.P.C.M. 29 novembre 2001, relativo
alla definizione dei livelli essenziali di assistenza nell’area dell’integrazione sociosanitaria, le
prestazioni sociosanitarie soggette a compartecipazione al costo a carico dei comuni, laddove
sia accertata l’impossibilità dell’utente a farvi fronte, restano a totale carico del bilancio regionale,
sia per la quota sanitaria che per la quota sociale;
Vista la propria determinazione n. 520 del 06/05/2020 relativa all’impegno dei fondi assegnati a
favore del Comune di Dorgali a titolo di acconto rispetto al fabbisogno richiesto per la copertura



degli oneri sociali per le prestazioni socio-sanitarie di riabilitazione globale erogate in regime
residenziale;
Vista la propria determinazione n. 676 del 25/06/2020 relativa alla liquidazione delle quote a carico
del Comune di Dorgali maturate a favore dell’ATS Sardegna per l’inserimento in struttura di un
utente per il periodo gennaio maggio 2020;
Vista la propria determinazione n. 974 del 10/09/2020 relativa alla liquidazione delle quote a carico
del Comune di Dorgali maturate a favore del l’AIAS per l’inserimento in struttura di un utente per il
periodo gennaio giugno 2020;
Viste le determinazioni del Direttore del Servizio Interventi integrati alla persona della Direzione
Generale delle Politiche Sociali della RAS n. 417/10043 del 21/08/2020 e n. 431/10302 del
02/09/2020 relative rispettivamente all’impegno e alla liquidazione di un’integrazione relativa
all’anno 2019 e del saldo per l’annualità 2020 a favore dei comuni della Sardegna per la
copertura degli oneri sociali per le prestazioni socio-sanitarie di riabilitazione globale erogate in
regime residenziale;
Tenuto conto che la somma totale di € 35.270,64 è stata accreditata a favore del comune di
Dorgali;
Considerato che l’utente inserito nella struttura della ASSL di Sassari U.O. San Giovanni Battista di
Ploaghe è stato trasferito presso il Centro AIAS di Arzana a partire dal 03/07/2020 (come da
autorizzazione prot.171786);
Considerato che un utente è inserito presso il Centro AIAS di Cortoghiana;
Confermata la competenza del Comune di Dorgali a provvedere al pagamento delle rette per la
fornitura delle prestazioni socio sanitarie in quanto entrambi gli utenti al momento dell’inserimento
in struttura risultavano residenti nel territorio;
Rilevata la necessità di impegnare gli importi accreditati alla data odierna e provvedere con un
successivo atto alla liquidazione delle fatture relative alle quote sociali dovute per l’inserimento
nelle strutture suddette dei due cittadini residenti nel comune di Dorgali sino alla concorrenza delle
somme disponibili;
Ritenuto necessario provvedere in merito assumendo l’impegno totale di € 35.270,64 per il
pagamento della quota sociale della retta dovuta per l’inserimento di due cittadini nelle strutture
di Ploaghe e Arzana per il primo e di Cortoghiana per il secondo, di cui rispettivamente:
€ 781,52 a titolo di saldo delle fatture relative al periodo 01/06 02/07 2020 a favore dell’ATS _
Azienda Tutela della Salute – ASSL di Sassari con sede legale in Via E. Costa, 57 - 07100 Sassari –
P. I. 92005870909, per l’U.O San Giovanni Battista di Ploaghe;
€ 34.489,12 a favore dell’AIAS _ Associazione Italiana Assistenza Spastici – con sede in Viale
Poetto 312 _ 09126 Cagliari C.F. 00468120928, per la liquidazione delle fatture relative al
secondo semestre 2020 per l’inserimento di n. 2 utenti presso i centri di Cortoghiana e Arzana;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al
Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l’espressione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Servizi Sociali e Culturali a provvedere in
merito, giusto Decreto del Sindaco n° 6 del 07/11/2019;
Dato atto del rispetto dell’art. 183 comma 8, dell’art. 177, commi 1 e 2 e l’art. 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;
Dato atto che il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37
D.Lgs. 33/2013;

D E T E R M I N A

di impegnare la somma totale di € 35.270,64 per il pagamento della quota sociale della retta
dovuta per l’inserimento di due cittadini nelle strutture di Ploaghe e Arzana per il primo e di
Cortoghiana per il secondo, di cui rispettivamente:
€ 781,52 a titolo di saldo delle fatture relative al periodo 01/06 02/07 2020 a favore dell’ATS _□
Azienda Tutela della Salute – ASSL di Sassari con sede legale in Via E. Costa, 57 - 07100
Sassari – P. I. 92005870909, per l’U.O San Giovanni Battista di Ploaghe;
€ 34.489,12 a favore dell’AIAS _ Associazione Italiana Assistenza Spastici – con sede in Viale□
Poetto 312 _ 09126 Cagliari C.F. 00468120928, per la liquidazione delle fatture relative al
secondo semestre 2020 per l’inserimento di n. 2 utenti presso i centri di Cortoghiana e
Arzana;

di impegnare l’importo, per le ragioni indicate in premessa, come indicato in tabella:



BILANCIO 2020

CAP    6957 Contributo RAS per inserimento minori in struttura

MISSIONE    12 PROGRAMMA    05 TITOLO    1 MACRO AGGREGATO     03

PIANO DEI CONTI   1.03.02.15.008 Contratti di servizio di ass.za sociale residenziale e semiresidenziale

IMPORTO € 781,52 IMPEGNO 862.1/2020 DETERMINA IMPEGNO

IMPORTO € 34.489,12 IMPEGNO 863.1/2020 DETERMINA IMPEGNO

CMT/lc

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

F.to  Maria Teresa Casula

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 22-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 26-10-2020 al 10-11-2020.

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Caterina Senette

La presente copia è conforme all’originale.


